
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022082200037

37

Nº 159, segunda-feira, 22 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

S EC R E T A R I A - G E R A L
BASE ADMINISTRATIVA DO QUARTEL-GENERAL DO EXÉRCITO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2022 - UASG 160186 - B ADM QGEX

Nº Processo: 65304.016771/2021-82.
Pregão Nº 4/2021. Contratante: BASE ADMINISTRATIVA DO QGEX.
Contratado: 02.479.932/0001-94 - NORTFORT COMERCIO E SERVICOS EIRELI - ME. Objeto:
Contratação de serviços de manutenção corretiva com aplicação de peças em máquinas,
equipamentos e correlatos da divisão de aprovisionamento da base administrativa do
quartel-general do exército.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 25/07/2022 a 24/07/2023. Valor
Total: R$ 267.677,70. Data de Assinatura: 18/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/08/2022).
INDÚSTRIA DE MATERIAL BÉLICO DO BRASIL

FÁBRICA DE ITAJUBÁ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 119/2022 - UASG 168005

Nº Processo: 2022DL000119 . Objeto: Material para manutenção mecânica Total de Itens
Licitados: 00005. Fundamento Legal: Art. 29º, Inciso XIII da Lei nº 13.303 de 30/06/2016..
Justificativa: Art. 29, inciso XIII do Regulamento de Licitações e Contratos da IMBEL
Declaração de Dispensa em 11/07/2022. JOAO PAULO GOMES PEREIRA. Ordenador de
Despesas. Ratificação em 09/08/2022. OMAR TUMAS. Chefe de Fábrica. Valor Global: R$
1.613,89. CNPJ CONTRATADA : 02.291.141/0001-36 CR MAQUINAS E EQUIPAMENTOS
EIRELI. Valor: R$ 733,89. CNPJ CONTRATADA : 11.730.586/0001-66 BRAS SELOS INDUSTRIA
E COMERCIO DE SELOS MECANICOS - EIRELI. Valor: R$ 880,00

(SIDEC - 19/08/2022) 168005-16501-2022NE012022

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 25/2022 - UASG 168005

Nº Processo: 2022IN000025 . Objeto: Manutenção preventiva e calibração da máquina
universal de ensaio contura G2 7/7/6 Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 30º, Caput da Lei nº 13.303 de 30/06/2016.. Justificativa: Inviabilidade de Competição
Conforme Art. 30 do Regulamento de Licitações e Contratos da IMBEL de 22/05/2018
Declaração de Inexigibilidade em 01/07/2022. JOAO PAULO GOMES PEREIRA. Ordenador de
Despesas. Ratificação em 19/08/2022. OMAR TUMAS. Chefe de Fábrica. Valor Global: R$
29.999,00. CNPJ CONTRATADA : 33.131.079/0001-49 CARL ZEISS DO BRASIL LTDA.

(SIDEC - 19/08/2022) 168005-16501-2022NE012022

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 67/2022 - UASG 168005

Nº Processo: 2022PR000067. Objeto: Materiais Elétricos. Total de Itens
Licitados: 22. Edital: 22/08/2022 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço:
Av.coronel Aventino Ribeiro,1099, Bairro Imbel - Itajubá/mg, Imbel - Itajubá/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/168005-5-00067-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 22/08/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 01/09/2022
às 09h01 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: As especificações devem ser
consideradas conforme o edital.

JOAO PAULO GOMES PEREIRA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 19/08/2022) 168005-16501-2022NE012022

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 70/2022 - UASG 168005

Nº Processo: 2022PR000070. Objeto: Aquisição de material de manutenção
(conforme edital). . Total de Itens Licitados: 4. Edital: 22/08/2022 das 08h00 às 11h00 e das
13h00 às 16h00. Endereço: Av.coronel Aventino Ribeiro,1099, Imbel - Itajubá/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/168005-5-00070-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 22/08/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 05/09/2022
às 09h01 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JOAO PAULO GOMES PEREIRA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 19/08/2022) 168005-16501-2022NE012022

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 57/2022 - UASG 168005

Nº Processo: 2022PR000057. Objeto: Aquisição de rolamentos (conforme
edital). Total de Itens Licitados: 24. Edital: 22/08/2022 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às
16h00. Endereço: Av. Coronel Aventino Ribeiro,1099, Imbel - Itajubá/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/168005-5-00057-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 22/08/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 08/09/2022
às 09h01 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JOAO PAULO GOMES PEREIRA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 19/08/2022) 168005-16501-2022NE012022

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 63/2022 - UASG 168005

Nº Processo: 2022PR000063. Objeto: Aquisição de materiais de manutenção
mecânica.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 22/08/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00
às 16h30. Endereço: Av. Coronel Aventino Ribeiro,1099, Imbel - Itajubá/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/168005-5-00063-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 22/08/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 01/09/2022
às 09h01 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JOAO PAULO GOMES PEREIRA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 19/08/2022) 168005-16501-2022NE012022

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 75/2022 - UASG 168005

Nº Processo: 2022PR000075. Objeto: Aquisição de aeronave remotamente
pilotada, portátil, tipo drone e aparelho celular tipo smartphone, conforme condições
estabelecidas no edital. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 22/08/2022 das 08h00 às 11h00
e das 13h00 às 16h00. Endereço: Av. Coronel Aventino Ribeiro,1099, Imbel - Itajubá/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/168005-5-00075-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 22/08/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 01/09/2022
às 09h01 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JOAO PAULO GOMES PEREIRA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 19/08/2022) 168005-16501-2022NE012022

FÁBRICA DE JUIZ DE FORA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2022 - UASG 168006 - IMBEL/FJF

Nº Processo: 2022/000198-FJF.
Pregão Nº 21/2022. Contratante: INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO BRASIL/FJF.
Contratado: 03.035.189/0001-46 - MEDICINA E ENGENHARIA EMPRESARIAL LTDA - EPP.
Objeto: Prestação de serviços por demanda estimada vinculados à medicina ocupacional.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 10/08/2022 a 09/08/2023. Valor
Total: R$ 562.880,80. Data de Assinatura: 10/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/08/2022).
FÁBRICA PRESIDENTE VARGAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 55/2022 - UASG 168004

Nº Processo: 2022/000239-FPV. Objeto: Contratação de serviços de empresa
especializada em análises ambientais para atender as necessidades da Fábrica Presidente
Vargas.. Total de Itens Licitados: 5. Edital: 22/08/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às
16h00. Endereço: Av.15 de Marco Bairro da Limeira, Vila Limeira - Piquete/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/168004-5-00055-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 22/08/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 01/09/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LUCIO FERREIRA DE MEDEIROS
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 19/08/2022) 168004-16501-2022NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 57/2022 - UASG 168004

Nº Processo: 2022/000244-FPV. Objeto: Aquisição de Gás Liquefeito de
Petróleo, para atender as necessidades da Divisão de Apoio - DVAP da Fábrica Presidente
Vargas. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 22/08/2022 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às
16h00. Endereço: Av.15 de Marco Bairro da Limeira, - Piquete/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/168004-5-00057-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 22/08/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 01/09/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LUCIO FERREIRA DE MEDEIROS
Ordenador de Despesa

(SIASGnet - 19/08/2022) 168004-16501-2022NE000001
FUNDAÇÃO HABITACIONAL DO EXÉRCITO

EXTRATO DE CONTRATO

Carta-Contrato nº 1731/2022. Processo: 000756/2022. Dispensa nº 756/2022 - Contratante:
Fundação Habitacional do Exército - FHE. Contratado: 28.244.608/0001-80 - DSM Serviços
e Comércio Ltda - ME. Objeto: Contratação de pessoa jurídica com disponibilização de mão
de obra, materiais e equipamentos, para a realização de serviços de reforma de piso e
adequação das instalações no Escritório Regional no Galeão - ESCGA, estabelecido à
Estrada de Maracajá, 523 (Localizado na Vila Militar dos Oficiais e Sargentos da
Aeronáutica) - Galeão - Rio de Janeiro (RJ). Fundamento legal: art. 75, inciso I, da Lei nº
14.133/2021. Vigência: 17/08/2022 a 31/03/2023. Valor Total: R$ 11.250,00 (onze mil,
duzentos e cinquenta reais).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1727/2022 - UASG 168001 - FUND.HAB.EXERCI

Nº Processo: 000744/2022.
Dispensa Nº 744/2022. Contratante: FUNDAÇÃO HABITACIONAL DO EXÉRCITO - FHE.
Contratado: 13.110.253/0001-60 - CASA NORDESTE ENGENHARIA E PRESTACAO DE
SERVICOS LTDA. Objeto: Contratação de pessoa jurídica com disponibilização de mão de
obra, materiais e equipamentos para a execução de serviços de recuperação das placas
pré-moldadas de concreto do muro do Empreendimento Residencial Portal da Torre de
propriedade da FHE, situado à Avenida Juarez Távora, s/nº, bairro Torre, em João
Pessoa/PB.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: I. Vigência: 18/08/2022 a
31/03/2023. Valor Total: R$ 2.000,00. Data de Assinatura: 18/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/08/2022).

COMANDO DA MARINHA
GABINETE DO COMANDANTE

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2022

(PROCESSO Nº 61001.003272/2022-60)
O Gabinete do Comandante da Marinha torna publico o resultado do

Pregão Eletrônico nº 09/2022, sendo homologada a adjudicação conforme a
seguir: itens 10 e 27 a empresa VINÍCIUS CHAVES DOS SANTOS, CNPJ
05.207.424/0001-45; itens 28, 30 e 40 a empresa SANTO ANTÔNIO INDÚSTRIA
E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA, CNPJ 06.049.630/0001-37; itens 6 e 15 a
empresa ALMIX COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI, CNPJ 11.594.621/0001-67;
item 44 a empresa ORTHOVIDA INDÚSTRIA E NEGÓCIOS DIGITAIS LTDA, CNPJ
14.323.297/0001-30; itens 20, 24 e 25 a empresa SANDU COMÉRCIO E
DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS EIRELI, CNPJ 19.806.688/0001-20; itens 3, 21 e 23
a empresa NOVA MESA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS E UTILIDADES LTDA,
CNPJ 23.407.763/0001-57; itens 4 e 8 a empresa DANFESSI MÓVEIS, MÁQUINAS
E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA, CNPJ 24.419.569/0001-54; item 11 a
empresa ALIANÇA PAPELARIA EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE
INFORMÁTICA LTDA, CNPJ 30.155.054/0001-97; itens 12 e 26 a empresa J C
TECNOLOGIA E INFORMÁTICA EIRELI, CNPJ 34.763.204/0001-04; item 9 a
empresa ACARVE COMÉRCIO E LICITAÇÕES EIRELI, CNPJ 35.764.167/0001-03;
item 52 a empresa FORMATTO REPRESENTAÇÕES E SOLUÇÕES EIRELI, CNPJ
39.796.142/0001-42; item 55 a empresa HYPER TECHNOLOGIES COMÉRCIO DE
INFORMÁTICA E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ 40.689.972/0001-50; itens 2, 5 e 16 a
empresa ARGOS LTDA, CNPJ 42.262.411/0001-03; e itens 18 e 19 a empresa A
F S DE MORAIS COMÉRCIO, CNPJ 42.545.548/0001-67.

Brasília, DF, 19 de agosto de 2022.
NEYDER CAMILLO DE BARROS

Ordenador de Despesa

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
49329278191
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-08-22T00:14:16-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




